observarunt diligentiores Pharmacopœi. Pergit Plinius. Laricis morbus ut tæda fiat. (hoc mox examinabo) omnia autem hæc genera accensa, fuligine immodica carbonem repente expuunt, cum eruptionis crepitu, ejaculanturque longè, excepta larice, quæ nec ardet, nec carbonem facit, nec alio modo ignis vi consumitur, quam lapides. Omnia ea perpetuò virent, nec facillè discernuntur, in fronde etiam à peritis. Tanta natalium mixtura est: sed picea minus alta quam larix: Illa crassior leviórque cortice, folio villosior, pinguior, & densior, molliórque flexu. At picea rariora, sicciórque folia & tenuiora, ac magis argentea, totaque horridior est, & perfusa resina. Lignum abietis similis. Larix ustis radicibus non repullulat, picea repullulat, ut in Leibo accidit, incenso nemore Pyrrhæo. Postrema hæc ubi de picea nobis sermo erit ventilabimus. Negat incendi posse laricem. Idem Vitruvius lib. 2. architect. scribit. Arbor est foliis similibus pini, cujus materies proluxa, tractabilis ad intestinum opus, non minus quam sapinea (vide quæ infra de tæda dicuntur) habet resinam liquidam, mellis Attici colore. quare etiam medetur phthificis. (multa sunt quæ mellis Attici sunt colore, nec tamen tabidis profunt, immò nonnunquam obsunt) Notus larix municipibus, qui sunt circa ripam fluminis Padi, & litora maris Adriatici. Non solum ab succi amaritate, à carie aut tineæ non nocetur, sed etiam flammam ex igne non recipit, nec ipse per se potest ardere, nisi uti saxum in fornace ad calcem coquendam aliis lignis uratur. Nec tamen tum flammam recipit, nec carbonem remittit, sed longo spatio tardè comburitur, quod est minima ignis & aeris è principiis temperatura. Humore autem terreno est, materiæ spissæ solidatæ, non habens spatia foraminum, qua possit ignis penetrare, rejicitque ejus vim, nec patitur ab eo sibi cito noceri. Propter pondus ab aqua non sustinetur, sed cum portatur, aut in navibus, aut supra abiegnas rates collocatur, ea autem materies quemadmodum sit inventa, sic licet cognoscere. Divus Cæsar cum exercitum habuisset circa Alpes, impetravissetque à municipiis, præstare commeatus, ibique castellum esset munitum, quod vocaretur larignum, tunc qui in eo fuerunt, naturali munitione confisi, noluerunt imperio parere. Itaque jussit Imperator, copias admovere. Erat autem ante castelli portam ex hac materia alternis trabibus transversis, uti pyra inter se composita, altè, ut posset de summo sudibus & lapidibus accedentes repellere. tunc verò animadversum est, alia eos tela præter sudes non habere, neque posse longius à muro propter pondus jaculari. Imperatum est, fasciculos ex virgæ alligatos, & faces ardentes ad eam munitionem accedentes mittere. Itaque celeriter milites congesterunt. Postquam flamma, circa illam materiam virgæ comprehendisset, ad cælum sublata effecit opinionem, uti videretur jam tota moles concidisse. Cum autem ea per se extincta esset, & res quieta, turrisque intacta apparuisset, admirans Cæsar, jussit extra telorum immisionem eos circumvallari. Itaque timore coacti oppidani, cum se dedissent, quæsitum unde ea essent ligna, quæ ab igni non læderentur. Tum demonstraverunt eas arbores, quorum in his locis maxima sunt copia, & ideo castellum larignum, item materies larigna est appellata. Pallad. in Novembr. Larix utilissima, ex qua si tabulas suffigat regulis, in fronte, atque extremitate tectorum, præsidium contra incendia contulisti. Neque enim flammam recipiunt, aut carbonem creare possunt. Ignari hominis est, putare, resinofum lignum inustum flammis stare; quippe, si pingui resina lapides perungantur, ardent: larix quæ hodie in Alpibus, aliisq; reperitur locis, igni injecta ardet, etiam in fornacibus, & quod magis est, in carbonem vertitur, ferrariis officinis utilissimos, ut acutiff. Julius Cæsar Scaliger in doctiff. de subtil. lib. & doctiff. Mathiolus in eruditiff. in Diosc. comment. referunt. Nostram tamen laricem eandem dico quem describunt veteres. Ipse Plinius, sui immemor, fatetur, laricem ignem concipere, lib. 16. cap. 12. In Macedonia, inquit, laricem masculam urunt, famina radices tantum. Imaginari nequeo, qui fieri posset, arborem accendi non posse, quæ turget resina liquida, præpingui. Lignum resinofum, bituminis picisq; instar ardere solet. ipsi lapides, qui natura sua flammis nunq; flagrant, si butuminosæ, resinofq; succo redundarint, non lecus ac ligna ipsa exurentur, & in carbonem abibunt, ut in gagate videre licet. Quod testari Flandri, Brabantiq; possunt, aliq; populi qui lignorum penuria, hisce lapidibus suos perpetuo tovent ignes. Ad historiam à Vitruvio allatam respondet Mathiolus; id evenisse, non quod laricis materia flamma aut igne non consumatur, vel comburatur, sed, quod ventorum, aeris, nivium, pluvie, frigoris injuria, quib. Alpine regiones, in quibus larix ferè provenit, quocunq; ferè tempore afficiuntur, durior, siccior, ac lapidifior facta, non ita facillè accendi poterit: præsertim

præfertim, quod omnis arboris materies quæ solidior sit, non illico primo statim occurſu facile accendatur, Etenim larix ſoliditate & duritie, præ cæteris præſtat, quæ ubi æris illis affectibus, lapidolaſam quandam contraxerit naturam, & ejus refina contabuerit, mirum ſanè non eſt, ſi non ita facile accendatur. Sequitur apud Plinium. *omnium ea perpetuo virent.* Laricem amittere folia ſæpius dictum eſt, Theophrastus inter *αειφυλλα ωιδων & πιτων* numerat: laricem vertit Plinius. malè. Alia etiam frons abietis, alia pini, alia laricis, ut ex icone videt lector. Nec larici magnitudine cedit picea illa (larix) craſſior, leviorque cortice, folio villoſior, pinguior, denſior, molliorque flexu. Hac in re inconſtantiam Plinii animadvertere licet lib. 16. cap. 24. aculeata folia ſcribit. De ſuo Plinius vocem larici addidit, quæ in Theophrasti libris non extat, ut ſupra lib. I admonuimus. *Pungentia*, inquit, *pino, piceæ, abietis, larici, cedro* (minori intellige) *aquifoliis.* Vulgaratam lectionem cap. 10 corruptam arbitrantur; corrigunt, reſtituuntque, unius dictionis mutatione. *picea minus alta, quam larix.* Hæc craſſior leviorque cortice, folio villoſior &c. ut, Hæc, ad laricem referatur. Quam correctionem ſenſus, & contextus neceſſariò poſtulant. Nam ſi verba hæc, *folio villoſior*, de picea continenter intelligantur, quæ ejus folia pinguia, denſa, molliorque eſſe poſſunt, quæ mox dicuntur tenuiora, rariora, ſiccioraque. Ad hæc, ſi præcedentia omnia de picea, & non de larice accipienda eſſent, cur illis particulam, at, diſcretivam, ut ajunt, ſubjicit: cum dicit, *at picea rariora &c.* Ex his perſpicere licet, laricis corticem leviorẽ eſſe quam piceæ, ut exiſtimavit Ruellius, ſed ejus folia, aculeata non eſſe, cum aculeatum & villoſum, qui quantum à ſpinis differant, notum eſt. Refert Mathiolus in M. S. codice legi, quo dictum eſt modo. Qualia larix gerat folia, ex deſcriptione, quam mox addam, facile animadvertet lector. Porrò quæ Theophrastus de pini piceæque differentia, ea videtur de larice, piceæ tradere Plinius. ut mox docebo. Idem Plinius, cum cap. 25. lib. 16. inter triſtes arbores laricem recenſet, falſa docet. *Non enim, ait, omnes florent, & ſunt triſtes quedam, quæque non ſentiant gaudia annorum. nam neque ilex picea, larix, pinus, ullo flore exhilarantur, neque pomorum, recurſus annuos, verſicolori nuntio promittunt.* De picea mox videbimus, de ilice ſuo loco

Larix ejuſque flores fructus & femina.

agam. Larix arbor eximie proceritatis; abiete tamen sæpius humilior, materiæ æternæ, caudice rectè ascen-